
COMUNE DI SAN VITO ROMANO
CITTA' METROPOLITANA DI ROMA

DETERMINAZIONE COPIA
Numero 178  del 31-03-2022
Area Economico Finanziaria

OGGETTO: AVVIO DELLA PROCEDURA APERTA TELEMATICA - ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/16 - MEDIANTE C.U.C.
'I CASTELLI DELLA SAPIENZA' PER L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE DEL DISTRETTO
SOCIOSANITARIO RM 5.5" - CIG 91026196D3 APPROVAZIONE ATTI DI GARA E IMPEGNO DI SPESA.

 

 
Premesso che
- il Comune di San Vito Romano è capofila del Distretto sociosanitario RM 5.5 e in quanto tale è
responsabile delle funzioni amministrative e organizzative per l’attuazione degli interventi e servizi di
ambito distrettuale;
- il Comitato istituzionale del Distretto sociosanitario RM 5.5 con Deliberazione n. 4/2021 ha
approvato il Piano sociale di zona - annualità 2021 - che contiene il progetto “Servizio sociale
professionale”, comprensivo del segretariato sociale, con una disponibilità di risorse pari ad €
110.000,00;
- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha assegnato al Distretto sociosanitario RM 5.5
per la Programmazione Quota Servizio Fondo Povertà 2019 e 2020, l’importo di € 385.331,20 per
potenziare il servizio sociale professionale con la finalità di promuovere il contrasto alla povertà e
l’inclusione sociale;
- il progetto “Servizio sociale professionale” è pertanto finanziato con i fondi del Piano sociale di Zona
2021 e del Fondo Povertà anni 2019 e 2020;
- il Servizio sociale professionale rientra fra le azioni fondamentali definite ai sensi della L. n.
328/2000 e della L.R. n. 11/2016 n.11;
- con Determinazione n. 604/2021 è stato prorogato il contratto per l’appalto del progetto “Servizio
sociale professionale” relativamente al supporto ai progetti del piano sociale di zona per il periodo
settembre 2021 – febbraio 2022;
- con Determinazione n. 102/2021 è stato disposto l’appalto del “Servizio sociale professionale”
relativamente alla gestione dei patti per l’inclusione sociale per il periodo aprile 2021 – marzo 2022;
 
Dato atto che i due richiamati affidamenti sono in scadenza e che è necessario dare continuità al
progetto “Servizio sociale professionale” in virtù del suo status di LIVEAS ex L. n. 328/2000 e L.R. n.
11/2016 n.11;
 
Dato atto che fino a questo momento le due linee di azione (supporto ai progetti del piano sociale di
zona e gestione dei patti per l’inclusione sociale) del progetto “Servizio sociale professionale” sono
state affidate con due distinte procedure differite nel tempo in quanto le risorse economiche si sono rese
disponibili in momenti diversi;
 
Considerato opportuno ricondurre le due linee di azione del progetto “Servizio sociale professionale”
nell’ambito di un unico appalto in ragione della contemporanea disponibilità di risorse, dell’omogeneità
delle prestazioni richieste e delle finalità perseguite;
 



Considerato necessario dare corso ad idonea procedura di gara ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 per
individuare un qualificato operatore economico per lo svolgimento del Servizio sociale professionale
del Distretto Sociosanitario RM 5.5 con decorrenza primo giugno 2022;
 
Dato atto che l’art. 192, D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., prevede che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa, indicando il
fine, l’oggetto, la forma e le clausole del contratto nonché la modalità di scelta del contraente e le
motivazioni;
 
Ritenuto opportuno procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, con apposita
determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

 
Dato atto che con il servizio in oggetto si vuole erogare il servizio sociale professionale in favore dei
cittadini del Distretto Sociosanitario RM 5.5, Comune capofila San Vito Romano;
 
Dato atto che gli altri elementi del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportati nel
Capitolato di appalto;
 
Considerato che l’affidamento del servizio ha durata annuale - a partire dal primo giugno 2022 fino al
31 maggio 2023 - per un totale stimato di 19.656 ore;
 
Considerato che in caso di rinnovo contrattuale per un altro anno (1/6/2023 – 31/5/2024), il numero
complessivo di ore stimato è pari a 39.312;
 
Dato atto che l’importo a base di gara per dodici mesi è pari ad € 471.744,00 (IVA esclusa), calcolato
sulla base di un costo orario di € 24,00 (IVA esclusa) per 19.656 ore di servizio;
 
Dato atto che l’importo complessivo della gara nel caso di eventuale rinnovo contrattuale fino ad
ulteriori dodici mesi (1/6/2023 – 31/5/2024) è pari ad € 943.488,00 (IVA esclusa);
 
Dato atto che il valore stimato dell’appalto per il periodo 1/6/2022 – 31/5/2023 è pari ad € 471.744,00
e nel caso di rinnovo contrattuale fino ad ulteriori dodici mesi (1/6/2023 – 31/5/2024) l’importo
complessivo è stimato in € 943.488,00, somma superiore alla soglia determinata all’art. 35, comma 1,
del D.Lgs. 50/2016;
 
Ritenuto pertanto necessario indire una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.
50/2016;
 
Considerato opportuno, dal momento che il servizio sociale professionale ricade nella fattispecie
individuata al comma 3, art. 95, del D.Lgs. n. 50/16, assumere quale criterio di selezione delle offerte
quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del
D.Lgs. n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, attribuendo:

�       70 punti all’offerta tecnica
�       30 punti all’offerta economica

Per un totale di massimo 100 punti;

Dato atto che per il servizio in oggetto non si ravvisano rischi da interferenza e che pertanto, ai sensi
del D.Lgs. 81/2008, non è necessario predisporre il DUVRI;
 
Dato atto che

-        i che criteri e sub criteri di aggiudicazione sono indicati nell’Allegato A;
-       l’aggiudicazione avverrà in favore del concorrente che avrà ottenuto il punteggio più alto
(max. 100 punti), poste le verifiche di congruità e quelle ordinarie di legge;
-       ove dovesse scaturire parità, si disporrà l’aggiudicazione nei confronti del soggetto che avrà
ottenuto il punteggio più alto per l’offerta tecnica ed in caso di ulteriore parità si procederà
tramite sorteggio;



-       ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’espletamento della prestazione
oggetto di affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o
prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile;
-        il servizio è finanziato con fondi regionali ed europei;
-        i requisiti richiesti agli operatori economici sono indicati nell’Allegato A;
-        di non consentire il subappalto vista la tipologia di servizio richiesta;
-       si ritiene opportuno chiedere ai partecipanti alla gara, ai sensi del c. 1 dell’art. 93 del D.Lgs.
n. 50/16, allegare all’offerta la garanzia fideiussoria, c.d. "garanzia provvisoria", di un importo
pari al 2% del prezzo base indicato nel bando di gara;
-       la forma del contratto sarà quella pubblico-amministrativa informatica a cura dell'Ufficiale
rogante dell’Ente;
-       l'Amministrazione procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida,
purché non superiore al prezzo fissato a base d'asta;
-       non si procederà all’aggiudicazione della gara qualora nessuna offerta risulti conveniente o
idonea in relazione all’oggetto del contratto o, se aggiudicata, non si stipulerà il contratto
d’appalto;
 

Considerato che

-       il servizio in oggetto è ad alta intensità di manodopera e pertanto vanno rispettate le clausole
sociali di cui all’art. 50 del D.Lgs. 50/2016;
-       per garantire la continuità del servizio è opportuno avviare il servizio anche prima della
stipula del contratto purché l’aggiudicazione sia divenuta efficace;
 

Visto il capitolato di appalto per il Servizio sociale professionale del Distretto Sociosanitario RM 5.5;

 
Dato atto che il CIG di questa gara è 91026196D3;
 
Dato atto che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il Dott. Fabio Cutini;

Dato atto che ai sensi della Delibera ANAC n. 1174 del 2018 il contributo a carico del Comune di San
Vito in qualità di capofila del Distretto RM G 5.5 è di € 375,00;
 

Dato atto che il Comune di San Vito Romano con Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 7 del
2015, ai sensi dell'art.37, c. 4, lett. a, del D.Lgs. n. 50/2016,  ha disposto lo svolgimento della
procedure di gara mediante la Centrale Unica di Committenza ‘I Castelli della Sapienza’ con sede in
piazza U. Pilozzi, 9, Valmontone (RM);
 
Ritenuto inoltrare alla CUC ‘I Castelli della Sapienza’ il “Modulo di richiesta di avvio della procedura
di gara” per l’affidamento del servizio in oggetto, completo di tutti gli allegati per l'espletamento della
procedure di gara;
 
Vista la Deliberazione n. 3/2020 del Consorzio Castelli della Sapienza con la quale sono state
determinate le tariffe per le procedure di gara secondo gli importo posti a base di gara;
 
Considerato che in base alla richiamata Deliberazione della CUC ‘I Castelli della Sapienza’,
l’ammontare delle fee spettanti al Consorzio per lo svolgimento delle procedure di gara è pari ad €
2.260,44;
 
Visto il preventivo della società Lexmedia, con sede in via F. Zambonini, 26, Roma, P.IVA / C.F.
09147251004, che indica un costo di € 1.063,91  (IVA inclusa) per la trasmissione dell’avviso di gara
alla GUUE e GURI e per la pubblicazione sui quotidiani;
 
Visti
- il D.Lgs. del 18 Agosto 2000, n. 267;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;



 
Visto il Bilancio di Previsione 2021/2023, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 28
maggio 2021;
 
Visto Il Documento Unico di Programmazione, approvato con Delibera di Giunta n. 31/2021 ed
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 7/2021;
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1/2022 di attribuzione, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, delle
funzioni di Responsabilità dell’Area Economico-Finanziaria di questo Comune alla Dott. Fabio Cutini;
 
Dato atto che la disponibilità di risorse per l’impegno di spesa al netto dell’accantonamento
incentivazione per funzioni tecniche da stanziare sul capitolo 1488 è presente ai capitoli del bilancio
pluriennale:

-  1488 € 110.000,00 - progetto Servizio sociale professionale del Distretto Sociosanitario RM 5.5
-      1539 € 385.331,20 - progetto Servizio sociale professionale del Distretto Sociosanitario RM 5.5
-  1539 € 375,00 - contributo ANAC
-  1539 € 2.358,72 - fee per la CUC ‘I Castelli della Sapienza’;
-  1539 € 1.063,91 - pubblicazione avviso di gara;

 
Dato atto altresì che ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010, tutti i pagamenti relativi al presente
affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, su
conto corrente bancario o postale, accesi non in via esclusiva a commesse pubbliche;
 
 

DETERMINA
 

1.     di dare atto che la premessa è parte integrante ed essenziale del presente atto;
 
2.    di avviare una procedura di gara per l’affidamento del “Servizio sociale professionale del
Distretto Sociosanitario RM 5.5” per il periodo 1/6/2022 – 31/5/2023, mediante procedura aperta di
cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con opzione di rinnovo per ulteriori dodici mesi (1/6/2023 –
31/5/2024) ed eventuale proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, c. 11, del D.Lgs. n. 50/2016;

 
3.    di allegare al presente atto il capitolato di gara e l’Allegato A (contente i “Criteri e sub criteri di
aggiudicazione”, i “Requisiti di accesso alla gara” e “Altre disposizioni”), di cui diviene parte
integrante ed essenziale;
 
4.    di stabilire che per l’affidamento del Servizio sociale professionale del Distretto Sociosanitario
RM 5.5 si procederà con una procedura aperta telematica mediante la CUC ‘I Castelli della
Sapienza’, con sede in piazza U. Pilozzi, 9, Valmontone (RM);
 
5.    di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/16, sulla base
del miglior rapporto qualità/prezzo;

 
6.    di dare atto che il prezzo a base d’asta è pari ad 24,00 per ogni ora di servizio erogato, da cui
consegue che l’importo stimato della gara per il periodo 1/4/2022 – 31/3/2023 è pari ad €
471.744,00 (oltre IVA di legge), e nel caso di rinnovo per ulteriori dodici mesi (1/4/2023 –
31/3/2024) l’importo complessivo stimato della gara è pari ad € 943.488,00 (oltre IVA di legge);

 
7.     di dare atto che il quadro economico della gara è pari a:

 
-       € 495.331,20 (Iva compresa) relativamente al costo per il “Servizio sociale professionale del
Distretto Sociosanitario RM 5.5” periodo 1/6/2022 – 31/5/2023;
-       € 990.662,4 (IVA compresa) nel caso di rinnovo contrattuale per ulteriori dodici mesi
(1/6/2023 – 31/5/2024);
-        € 375,00 (IVA esente) per il contributo ANAC;



-       € 2.358,72 (IVA esente) relativamente alle fee dovute alla CUC ‘I Castelli della Sapienza’
per lo svolgimento della procedura di gara;
-        € 1.063,91 (IVA compresa) per le spese di pubblicazione della gara;
-        € 0,00 per i costi della sicurezza derivanti da rischi da interferenza;
 

Da cui deriva che il costo complessivo della gara è pari ad € 499.128,83 (IVA compresa) per l’anno
posto a base di gara (comprensivo di tutte i costi) e pari ad € 994.460,03 (IVA compresa) nel caso
di rinnovo contrattuale;

 
8.     di dare atto che il CIG di questa procedura di gara è 91026196D3;
 
9.     di impegnare sul bilancio pluriennale 2021-2023 le seguenti somme (IVA compresa):

-          capitolo 1488 - € 110.000,00
-          capitolo 1539 - € 385.331,20

per il “Servizio sociale professionale del Distretto Sociosanitario RM 5.5”, relativamente al periodo
1/6/2022 – 31/5/2023, il cui creditore sarà individuato a seguito delle operazioni di gara;

 
10. di impegnare al capitolo 1539 del bilancio 2021 la somma di € 375,00 in favore dell’ANAC per
il pagamento del contributo dovuto per legge;

 
11. di impegnare al capitolo di spesa 1539, bilancio 2021, la somma di € 2.358,72 (IVA esente) in
favore della CUC ‘I Castelli della Sapienza’, con sede in piazza U. Pilozzi, 9, Valmontone (RM),
per lo svolgimento delle procedure di gara;

 
12. di impegnare al capitolo di spesa 1539, bilancio 2021, la somma di € 1.063,91 (IVA compresa)
in favore di Lexmedia, con sede in via F. Zambonini, 26, Roma, P.IVA / C.F. 09147251004, per il
servizio di trasmissione dell’avviso di gara alla GUUE e GURI e per la pubblicazione sui
quotidiani;
 
13.   di prevedere l’accantonamento incentivazione per funzioni tecniche da stanziare sul capitolo 1488;

 
14. di dare atto, che ai sensi del comma 8, art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e i vincoli della finanza pubblica;

 
15. di dare atto che, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/1990, il Responsabile unico di questo
procedimento è il Dott. Fabio Cutini;

 
16. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista
dagli artt. 37 e 23 del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposita sezione della pagina “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale del Comune di San Vito Romano;
 
17. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per
l’apposizione del parere favorevole di regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, e del visto di regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. n. 267/2000, necessari per l’efficacia del presente atto, e per l’imputazione della spesa ai
capitoli di bilancio sopra indicati;
 
18. di dare avvio alla procedura di gara e trasmettere la documentazione utile alla CUC ‘I Castelli
della Sapienza’.

 

Allegato A

1)              Criteri e sub criteri di aggiudicazione

L’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice.

Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta
congrua e conveniente.



La Stazione Appaltante - ai sensi dell'art. 95, comma 12, D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. - si riserva la
facoltà di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione
all'oggetto del contratto.
La valutazione dell’offerta tecnica sarà effettuata in base ai seguenti punteggi:

 PUNTEGGIO MASSIMO
Offerta tecnica 70

Offerta economica 30
TOTALE 100

 

1.1)          Criteri di valutazione dell’offerta tecnica
 

Il punteggio dell’offerta tecnica è attribuito sulla base dei criteri di valutazione elencati nella sottostante
tabella con la relativa ripartizione dei punteggi.

Ai sensi dell’art. 95, comma 8, del Codice, è prevista una soglia minima di sbarramento pari a 42
(quarantadue) punti su 70 per il punteggio complessivo assegnato alla componente tecnica dell’offerta.
Il concorrente sarà escluso dalla gara nel caso in cui consegua un punteggio inferiore alla predetta
soglia.
 

Offerta tecnica – Max. 70 punti

Organizzazione del servizio
Verrà valutata:
- l’organizzazione generale del servizio (max. 10 punti)
- l’organizzazione del servizio nei singoli Comuni (max. 10 punti)

Max. 20 punti

Modalità di raccordo e collaborazione con l’Ente
Saranno valutate le modalità di raccordo e scambio di informazioni e documenti
con

-  la Stazione appaltante e l’Ufficio di piano (max. 6 punti)
-  gli uffici dei servizi sociali comunali e gli altri uffici coinvolti (max. 6 punti)

Max. 12 punti

Gestione del personale
Saranno valutate:

-  le azioni di contrasto al burn-out e turn over del personale (max. 6 punti)
- le modalità e tempi di individuazione, assegnazione e sostituzione del
personale (max. 6 punti)

Max. 12 punti

Valutazione e monitoraggio
Saranno valutati i sistemi e le modalità impiegati per

-        il monitoraggio del servizio (max. 6 punti)
-       la valutazione della qualità̀ del servizio offerto e del grado di
soddisfacimento dell’utenza e del committente del servizio (max. 6 punti)

Max. 12 punti

Piano di formazione e aggiornamento del personale nel periodo di
affidamento

Max. 11 punti

Elementi migliorativi dell’offerta
I punti saranno così assegnati:

-      Consulenza legale per almeno 6 richieste (3 punti)

Max. 3 punti

Totale Max. 70 punti
 
Metodo di attribuzione dei punteggi

Il punteggio dell’offerta tecnica è attribuito sulla base dei criteri di valutazione elencati nella tabella
precedente.

Si precisa che per gli elementi di valutazione qualitativa: il relativo punteggio sarà assegnato in base
alla media dei coefficienti attribuiti discrezionalmente dai singoli commissari su ciascun criterio/sub
criterio.



Nello specifico si procederà per l’attribuzione dei punteggi oggetto di valutazione discrezionale:

A)   All’attribuzione dei coefficienti, variabili tra zero ed uno, da assegnare a ciascun criterio
avente natura qualitativa che saranno determinati mediante l’attribuzione discrezionale da parte
di ogni commissario del coefficiente sulla base dei criteri metodologici (motivazionali)
specificati nel presente disciplinare e sulla base di una valutazione graduata sulla seguente scala
di giudizi:
 

 
Giudizio Coefficiente Criteri metodologici

Insufficiente

 
0 Trattazione insufficiente e/o descrizioni lacunose che denotano scarsa rispondenza

della proposta rispetto il tema costituente il parametro e/o sottoparametro oggetto
di valutazione rispetto ad alternative possibili desunte dal mercato e/o dalla regola
dell’arte. I vantaggi e/o benefici conseguibili dalla stazione appaltante non
risultano chiari, e/o non trovano dimostrazione analitica o, comunque, non
appaiono particolarmente significativi.

Appena
sufficiente

 

Da 0,1 a 0,3

 

Trattazione sintetica e/o che presenta alcune lacune, e/o non del tutto rispondente o
adeguata alle esigenze della Stazione Appaltante contraddistinta da una sufficiente
efficienza e/o efficacia della proposta rispetto il tema costituente il parametro e/o
sottoparametro oggetto di valutazione rispetto ad alternative possibili desunte dal
mercato e/o dalla regola dell’arte. I vantaggi e/o benefici conseguibili dalla
stazione appaltante non risultano completamente chiari, in massima parte analitici
ma comunque relativamente significativi.

Sufficiente

 

Da 0,4 a 0,6

 

Trattazione completa ma appena esauriente o, pur esauriente, non del tutto
completa, rispetto alle esigenze della Stazione Appaltante contraddistinta da una
discreta efficienza e/o efficacia della proposta rispetto il tema costituente il
parametro e/o sottoparametro oggetto di valutazione rispetto ad alternative
possibili desunte dal mercato e/o dalla regola dell’arte. I vantaggi e/o benefici
conseguibili dalla stazione appaltante risultano abbastanza chiari, in massima parte
analitici ma comunque significativi.

Buono Da 0,7 a 0,9 Trattazione completa dei temi richiesti, con buona rispondenza degli elementi
costitutivi dell’offerta alle esigenze della Stazione Appaltante e buona efficienza
e/o efficacia della proposta rispetto il tema costituente il parametro e/o
sottoparametro oggetto di valutazione rispetto ad alternative possibili desunte dal
mercato e/o dalla regola dell’arte. I vantaggi e/o benefici conseguibili dalla
stazione appaltante risultano chiari, analitici e significativi.

Molto Buono

 
1 Il parametro preso in esame viene giudicato ottimo. Risulta del tutto aderente alle

aspettative della S.A. e alle potenzialità medie dei professionisti di riferimento
operanti sul mercato. La sua presentazione è più che esaustiva ed ogni punto di
interesse viene illustrato con puntualità e dovizia di particolari utili ed efficaci in
rapporto alla natura del parametro considerato. Le relazioni illustrano con efficacia
le potenzialità del candidato ed evidenziano le eccellenti caratteristiche di offerta
prestazionale.

 
Saranno ammissibili punteggi intermedi qualora ritenuto necessario da parte dei Commissari.
 

B)    A determinare la media dei coefficienti espressi da tutti i commissari su ciascun criterio e
sub criterio.
           
C)   All’attribuzione del punteggio tecnico per ciascun criterio e sub criterio, moltiplicando il
coefficiente di cui al precedente punto B) per il punteggio massimo attribuibile a ciascun
criterio (con arrotondamento alla terza cifra decimale).

 
D)   All’applicazione della soglia di sbarramento - saranno esclusi dalla gara e, pertanto, non si
procederà all’apertura della loro offerta economica, i concorrenti il cui punteggio tecnico



attribuito dalla Commissione sia inferiore a 42.
Si precisa che i punteggi tecnici verranno arrotondati per troncamento alla terza cifra decimale.
La Commissione di gara, in sede di valutazione dell’offerta tecnica, attribuirà i relativi punteggi anche
sulla base della maggiore o minore aderenza della proposta agli elementi specifici contenuti
nell’elaborato tecnico.

In relazione a quanto riportato nel periodo che precede, fermo quanto richiesto in dettaglio per ciascuno
degli elementi di valutazione sopra indicati, l’elaborato dovrà pertanto conformarsi ai contenuti
generali presenti nelle regole di gara lette complessivamente.

 

1.2)          Criteri di valutazione dell’offerta tecnica

Metodo di attribuzione dei punteggi per il calcolo del punteggio dell’offerta economica (max. 30
punti)
 

Quanto all’offerta economica, il punteggio massimo di 30 punti da attribuire sarà in funzione del
ribasso sul prezzo orario a base d’asta di euro 24,00 (costo orario).

L’offerta migliore otterrà 30 punti, agli altri partecipanti sarà attribuito il punteggio giusta applicazione
della seguente formula:
Pi = Pm/Po*30

dove:

Pi = punteggio attribuito al concorrente i-esimo;

Po = prezzo orario offerto del concorrente i-esimo;

Pm = prezzo orario dell’offerta più conveniente.

La ditta partecipante deve indicare nell’offerta economica il prezzo orario offerto.
 
L’importo dell’offerta economica deve essere espresso in cifre e in lettere.
 
Non sarà attribuito alcun punteggio per le offerte in aumento rispetto al prezzo a base d’asta.
 
 
I punteggi saranno attribuiti a ciascuna offerta economica tenendo conto soltanto delle prime due cifre
dopo la virgola.
 
L’aggiudicazione avverrà a favore del concorrente che avrà raggiunto il maggior punteggio risultante
dalla somma dei punti attribuiti all’offerta tecnica e all’offerta economica.
Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché valida e congrua.
L’aggiudicazione diverrà definitiva dopo l’approvazione degli atti di gara da parte del responsabile del
servizio interessato.

Nel caso di offerte il cui punteggio totale complessivo sia uguale, si opterà per quella che avrà ottenuto
il punteggio più alto circa la componente tecnica, mentre in caso di ulteriore parità si procederà al
sorteggio.
 
La Stazione Appaltante si riserva di non procedere ad alcuna aggiudicazione qualora ritenesse
che nessuna proposta rispetti i requisiti minimi richiesti.
 

1.3)          Offerte anormalmente basse.
Qualora il punteggio relativo al prezzo e la somma dei punteggi relativi agli altri elementi di
valutazione delle offerte siano entrambi pari o superiori ai limiti indicati dall’art. 97, comma 3, del



D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., la Stazione Appaltante procede alla valutazione di congruità delle offerte così
come previsto dall’art. 97 sopra richiamato.
 
N.B. Il calcolo della soglia di anomalia è effettuato ove il numero delle offerte ammesse sia pari o
superiore a tre.
N.B. Si applica l'ultimo periodo del comma 6 dell’art. 97, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.
 

1.4)          Specifiche sull’offerta tecnica

L’offerta tecnica deve contenere un progetto (sotto forma di "relazione tecnica") redatto esclusivamente
in relazione al servizio oggetto del presente affidamento, con riferimento alle disposizioni tecniche,
modalità, tempi e caratteristiche prestazionali nonché agli standard minimi di qualità indicati nel
Capitolato di appalto, e riguardare esclusivamente gli elementi di valutazione, relativi criteri e metodi
indicati nei documenti di gara.

L’offerta tecnica ed ogni altro documento deve essere redatta in lingua italiana o corredato di
traduzione giurata.

La Commissione Giudicatrice procederà alla valutazione esclusivamente di quanto offerto in
considerazione degli elementi di valutazione e relativi criteri stabiliti.

Ai fini dell'assegnazione del punteggio relativo alla parte tecnica dovrà essere prodotto un progetto
tecnico unitario sotto forma di "relazione tecnica" che dovrà comprendere in dettaglio le modalità
operative e migliorie che il concorrente intende offrire. Il suddetto elaborato deve contenere le modalità
di svolgimento del servizio oggetto della presente procedura, da sviluppare in coerenza con le esigenze
dell'Amministrazione.

La relazione deve essere sviluppata e articolata secondo l’ordine degli elementi di valutazione e relativi
criteri indicati nella Tabella relativi a criteri e sub criteri di valutazione. Ogni elemento descritto dovrà
comprendere in dettaglio le modalità operative, la definizione e quantificazione, e comprendere ogni
altro dato utile affinché la Commissione possa procedere a valutare puntualmente quanto offerto e
assegnare un adeguato punteggio.

Al fine di consentire la valutazione delle offerte in termini omogenei, i concorrenti devono impostare
l’offerta tecnica nel seguente modo:

• come già riportato, seguendo l'indice degli elementi di valutazione, relativi ai criteri indicati;

• utilizzando il carattere Times New Roman, dimensione carattere 12, con interlinea singola
nell'elaboratore di testi;

• sviluppando un elaborato complessivamente non superiore a 15 (quindici) fogli formato A4, stampato
solo su un fronte (nel conteggio è esclusa solo la copertina);

• il concorrente, oltre alla documentazione su indicata, da intendersi come contenuto minimo
dell’offerta tecnica a pena di inammissibilità della stessa, dovrà articolare il progetto tecnico sotto
forma di “relazione tecnica” in modo tale che ogni punto sia esauriente per se stesso senza richiami non
contenuti nella documentazione presentata e comprensive di eventuali schemi e tabelle, senza quindi
ulteriori allegati;

Non saranno prese in considerazione per l’attribuzione di punteggio le pagine eccedenti la
quindicesima.

Non si procederà all'apertura dell'offerta economica per quelle offerte tecniche che non raggiungano il
punteggio minimo di 42 (quarantadue) punti rispetto al punteggio massimo attribuibile di 70/100 in
quanto non coerenti con gli standard funzionali e qualitativi minimi attesi dall’Amministrazione
appaltante.

Le proposte contenute nelle dichiarazioni d’offerta sono vincolanti per l’offerente e, in caso di
aggiudicazione dell’appalto, verranno a far parte delle prestazioni contrattuali obbligatorie
eventualmente supportate da specifiche penali. La loro mancata attuazione costituirà comunque grave



inadempimento contrattuale per il cui verificarsi, nei casi più rilevanti, la Stazione Appaltante potrà
procedere alla risoluzione in danno del contratto d’appalto, salvi i maggiori danni e/o spese.
 
Alla Stazione Appaltante è riconosciuta la facoltà di accettare, non accettare o accettare in parte le
modifiche ed i miglioramenti tecnici proposti in sede di gara (così come dettagliati dalle relazioni
tecniche d’offerta). Qualora le modifiche o i miglioramenti non siano accettati dalla Stazione
Appaltante, l’aggiudicatario avrà l’obbligo di ricondurre l’offerta tecnica alla tipologia e/o alle
prestazioni previste dal capitolato Prestazionale posto a base di gara sulla base degli indirizzi espressi
dal Direttore dell’Esecuzione.
 
Tutti i miglioramenti e/o le integrazioni proposte in sede d’offerta devono intendersi comprese e
remunerate nell’ambito del prezzo offerto senza che, per la loro attuazione, possa essere richiesto alla
Stazione Appaltante alcun prezzo o compenso aggiuntivo.
 

La presentazione di relazioni d’offerta con un numero di pagine superiore al massimo consentito
determineranno una valutazione delle stesse nei limiti del numero di pagine prescritte.

 
2)              Requisiti di partecipazione
 

 
2.1)         Requisiti generali

Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui all’art.
80 del Codice. Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in
violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. del 2001 n. 165. 

 
2.2)         Requisiti di idoneità professionale
 

� Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura
oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con
quelle oggetto della presente procedura di gara.
Per cittadini di altri stati U.E. non residenti in Italia: iscrizione, secondo le modalità vigenti
nello stato di appartenenza, in uno dei Registri professionali e commerciali di cui all’allegato
XVI del D.Lgs. n. 50/2016 per attività corrispondente con quella oggetto della presente
procedura di gara; Per le cooperative o consorzi di cooperative: Iscrizione nell’Albo delle
società cooperative istituito presso il Ministero delle Attività Produttive, ai sensi del D.M.
23.06.2004, ovvero presso Albo regionale, con finalità statutarie rientranti nella gestione delle
prestazioni oggetto del presente affidamento; In caso di soggetti per cui non siano previste le
precedenti iscrizioni, ne va addotta la precisa motivazione e/o dispensa di legge. Le finalità
statutarie devono comunque comprendere la gestione delle prestazioni oggetto del presente
affidamento.

 
2.3)         Requisiti di capacità economica e finanziaria

�      Possesso di idonea referenza bancaria, rilasciate da almeno un istituto bancario o
intermediario autorizzato ai sensi del D.Lgs. 385/1993, da cui risulti che la ditta concorrente è
solida ed ha sempre fatto fronte ai propri impegni con regolarità e puntualità.
Ai sensi dell’art. 86, comma 4, del Codice l’operatore economico, che per fondati motivi non è
in grado di presentare le referenze richieste può provare la propria capacità economica e
finanziaria mediante un qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione appaltante.
 
�      Possesso di fatturato specifico minimo annuo riferito agli esercizi finanziari (2018, 2019 e
2020) di importo non inferiore, per ciascun esercizio finanziario, ad € 100.000,00 (IVA
esclusa). 

Per specifico settore di attività si intende il Servizio sociale professionale e/o Segretariato
sociale.

Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato
l’attività da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di



attività.

 

Il possesso dei requisiti di cui al precedente punto 2.3 è richiesto per motivazioni legate alle
caratteristiche del servizio oggetto dell’affidamento, per il quale occorre garantire necessariamente la
continuità di svolgimento e l’affidabilità dell’affidatario. Risulta, pertanto, di fondamentale importanza
la possibilità di selezionare operatori economici dotati di comprovata solidità nonché di capacità
economico-finanziarie idonee a garantire, nel corso del rapporto, un adeguato ed elevato livello
qualitativo e quantitativo del servizio prestato.

 

2.4 Requisiti di capacità tecnica e professionale

�      Possesso di certificazione di qualità UNI EN ISO 9001:2015 in corso di validità e rilasciata
da un organismo accreditato. Nel certificato deve essere espressamente indicato tra le attività
oggetto di certificazione i servizi sociali o socioassistenziali.
 
�      Disponibilità, a partire dall’avvio del servizio e per tutta la durata dell'appalto, di un numero
congruo di operatori “Assistente sociale” iscritti all’Albo Professionale degli Assistenti Sociali
regionale o nazionale - sezione A e/o B per lo svolgimento a regola del servizio, come previsto
dal capitolato d’appalto e con le qualità migliorative eventualmente proposte nell’offerta
tecnica.
 
 
 

3)              Altre disposizioni
 
3.1)         Fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti e l’ipotesi
di differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario, il contratto di appalto è stipulato nel
termine di 60 (sessanta) giorni che decorre dalla data in cui l’aggiudicazione è divenuta efficace ai
sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice.
 
3.2)         Non si procederà all’aggiudicazione della gara qualora nessuna offerta risulti conveniente o
idonea in relazione all’oggetto del contratto o, se aggiudicata, non si stipulerà il contratto d’appalto.

 
3.3)          Le ditte partecipanti alla gara devono pagare il contributo dovuto all’ANAC.
 
3.4)         Sono a carico dell’aggiudicatario anche tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte
e tasse  ivi comprese quelle di registro ove dovute  relative alla stipulazione del contratto.
 
3.5)         Sono a carico dell’aggiudicatario anche tutte le spese di pubblicazione informativa del bando di
gara sulla GUUE e GURI e sui quotidiani (il cui costo complessivo è pari ad € 1.063,91 - IVA
compresa).
Le spese di cui al punto 3.4 e 3.5 saranno rimborsate dall’aggiudicatario al Comune di San Vito
Romano prima della sottoscrizione del contratto.
 
3.6)         Il corrispettivo dell’appalto è dato “a misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1 – lettera eeeee), e
dell’art. 59, comma 5bis, del Codice.



San Vito Romano, 31-03-2022
 
 

  IL RESPONSABILE
      F.TO DOTT. FABIO CUTINI

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune
dal 31-03-2022 al 15-04-2022 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 
San Vito Romano , 31-03-2022 IL RESPONSABILE

 F.TO DOTT. FABIO CUTINI
 

 
***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE*** 

 
 
   IL RESPONSABILE

 DOTT. FABIO CUTINI
 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


